南京艺术学院文件

南艺院发〔2021〕49号

关于印发《南京艺术学院单一来源采购管理

实施细则（试行）》的通知

各部门、各单位：

现将《南京艺术学院单一来源采购管理实施细则（试

行）》印发给你们，请遵照执行。

南京艺术学院

                                    2021 年 5 月 28 日

- 2 -

南京艺术学院

单一来源采购管理实施细则（试行）

第一章  总则

第一条 为进一步规范学校单一来源采购行为，根据《中

华人民共和国招标投标法》、《中华人民共和国政府采购法》、

《南京艺术学院采购管理办法》、《南京艺术学院招投标管理

实施细则》等有关规定，结合我校实际情况，特制定本细则。

第二条 江苏省当年分散采购限额以上的项目，经学校

同意后，按照《中华人民共和国招标投标法》、《中华人民共

和国政府采购法》等有关法律法规的要求严格执行。当年分

散采购限额以下的项目适用于本细则。

第三条 单一来源采购方式是指因特殊原因或客观条件

限制，只能从唯一供应商处实施采购的方式。

第四条 符合下列情形之一的，可以采用单一来源采购

方式：

（一）所购货物或服务的来源渠道单一；

（二）发生不可预见的紧急情况，不能从其他供应商处

获得的，不可预见的紧急情况包括以下两种：

1.自然灾害；2.社会突发事件；

（三）因技术、专利或首次制造等独有性，只能从唯一

供应商处获得的；

（四）设备维修、维保服务采用原供货商或者厂家的；

- 3 -

（五）为保证原有采购项目一致性或者服务配套性的要

求，必须从原供应商处添购，且添购资金总额不超过原采购

合同总额 10%的；

（六）涉及国家安全秘密等涉密采购项目；

（七）采购预算金额 50 万元（不含）以下，急需或经

论证为独家代理或生产的科研设备及耗材。

第二章  单一来源采购申请审批及公示

第五条 使用单位（部门）在项目成功立项和项目资金

获批后，可提出单一来源书面申请，申请方式为填写《单一

来源采购项目审批表》，经采购管理部门审核、学校审批同

意后，方可实行采购。

第六条 学校采购管理部门对单一来源采购方式需要听

取专家意见的可以组织专家论证。专家组应当由三人及以上

的单数组成，项目组成员不得参与项目论证。专家成员名单、

论证时间、论证地点在专家论证意见公布之前应当保密。

第七条 申请采用单一来源采购实行公示制。公示内容

经学校审查后，在校园网指定公告栏目上发布，公示期限为

五个工作日。

第八条 公示的内容主要包括：

（一）使用部门、采购项目名称和内容；

（二）拟选择采取单一来源采购的原因及需求的说明；

（三）拟定的唯一供应商名称、地址；

（四）使用部门、学校采购管理部门的联系地址、联系

- 4 -

人和联系方式及公示时间；

（五）学校采购监督管理部门根据采购项目情况，认为

需要公示的其他事项。

第九条 本细则第四条中涉及第 2、第 5、第 6、第 7 项

情形的单一来源采购无需公示。

第十条 供应商对拟采用单一来源采购有异议的，应在

公示期内，采取实名制向学校采购管理部门提出书面质询。

学校采购管理部门收到对采用单一来源采购公示的书

面质询后，应当在公示期满后五个工作日内，交由使用单位

（部门）进行补充论证。经论证后，认为质询成立的，应当

采取其他竞争性采购方式；论证后认为质询不成立的，应当

将质询意见、论证意见与公示情况一并报学校采购管理部

门。

学校采购管理部门应当将补充论证的结论及时告知提

出质询的供应商。

第三章  单一来源采购的采购程序

第十一条 单一来源采购方式经批准后，使用单位（部

门）申请的供应商即为采购货物或服务的最终谈判供应商。

第十二条 采购程序

（一）编制单一来源采购文件

学校采购管理部门根据使用单位（部门）的采购需求，

编制单一来源采购文件。采购文件中应该包括采购项目需

求、技术要求、服务要求等。

- 5 -

（二）发出谈判邀请

学校采购管理部门向单一来源采购供应商发出谈判邀

请，提供采购文件。

（三）编制谈判响应文件

供应商按照单一来源采购文件的要求，编制谈判响应文

件，并按要求提交。

（四）成立谈判小组和组织采购谈判

谈判小组由采购管理部门组织成立。谈判小组应当由三

人及以上的单数组成，成员包括但不限于采购管理部门代

表、财务部门代表和使用部门代表。参加项目论证的专家不

得参与谈判。

学校采购管理部门按照单一来源采购文件约定的时间

和地点与单一来源采购供应商谈判。

谈判过程由学校采购管理部门指定专人负责记录，谈判

小组应当根据谈判记录和谈判结果编写谈判报告，其主要内

容包括：

1.采购信息和唯一供应商名称；

2.谈判日期和地点，采购小组人员名单；

3.谈判成交价格商定情况及补充条款。

（五）谈判完成后五个工作日内，由采购管理部门向成

交供应商签发成交通知书。

第十三条 谈判小组的职责

（一）按照《单一来源采购文件》的要求与供应商协商

- 6 -

洽谈。协商洽谈应包括采购主要内容、成交价格、质量保证、

服务要求、应变措施等，成交价格应低于项目采购预算。

（二）负责编写《单一来源采购谈判报告》。对《单一

来源采购谈判报告》有异议的采购小组人员，应当在谈判报

告上签署不同意见并说明理由。谈判小组人员拒绝在谈判报

告上签字又不书面说明其意见和理由的，视为同意谈判报

告。

（三）配合处理单一来源活动的质疑投诉。

第十四条 任何单位和个人对学校单一来源采购活动中

的违法行为，有权检举，有关部门应当依照各自职责及时处

理。

第四章  附则

第十五条 本细则自发布之日起施行。

第十六条 本细则由国有资产管理处负责解释，未尽事

宜由学校采购工作领导小组决定。

附件：1.单一来源采购项目审批表

2.单一来源采购项目专家论证表

	文号
	标题